MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS Nº 07/2020

Requeremos à Douta Mesa Diretora desta Colenda Câmara Municipal, que observados

os preceitos regimentais, após ouvido o Egrégio Plenário, digne-se de aprovar e encaminhar a

presente “MOÇÃO DE APLAUSOS” ao DIA NACIONAL DO LIXEIRO, GARI OU

COLETOR, comemorado no dia 21 de outubro.

 Todo dia, faça chuva ou faça sol, frio ou calor, eles recolhem os restos do que usamos

e descartamos. O trabalho segue o ritmo do caminhão, correndo e juntando os sacos e sacolas,

trabalham dependurados no veículo, lidando com vários riscos, suportando o mau cheiro e

sujeitos a qualquer tipo de contaminação. Este é o trabalho de um coletor de lixo, mais

conhecido como lixeiro.

Um trabalho essencial para a sociedade como um todo, que exige habilidade e muita

coragem de quem o exerce.

O lixeiro, gari ou coletor de lixo, como são chamados, merecem todo o respeito e

reconhecimento, pois é uma profissão muito difícil, que exige humildade e dedicação para

lidar com aquilo que todos descartam.

A Câmara Municipal de Pirangi, através desta singela homenagem, reconhece e

valoriza a atuação de cada trabalhador que exerce a função no município, garantindo uma

cidade melhor para se viver.

 Ante o exposto, ouvido o Plenário e atendidas às formalidades de praxe,

REQUEREMOS que fique constando na ata desta presente Sessão Legislativa, Moção de

Congratulações e Aplausos ao DIA NACIONAL DO LIXEIRO, GARI OU COLETOR,

e também que seja publicado em nossos jornais para o conhecimento de todos os coletores de

nossa cidade, como também de toda a população pirangiense.

Sala das Sessões “Waldomiro E. Santamaria”.

Pirangi-SP, 06 de novembro de 2020.

   JUAREZ EDUARDO RIBEIRO   ANGELA MARIA BUSNARDO

    Vereador       Vereadora